15/05/2023, 10:13 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=2446133 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

DIRETORIA ADMINISTRATIVA/PRAD

MEMORANDO CIRCULAR Nº 127/2023 - DA/PRAD (11.00.15.08)
(Identificador: 202757233)

Nº do Protocolo: 23111.023660/2023-76
Teresina-PI, 12 de Maio de 2023.

Ao grupo: CHEFES DE DEPARTAMENTOS ACADÊMICOS, DIRETORES DE CAMPUS, DIRETORES DE
CENTROS TERESINA, DIRETORES DE COLÉGIO TÉCNICO, TODOS OS CHEFES, VICE-CHEFES E
SECRETARIAS DE UNIDADES.

Título: ORIENTAÇÕES QUANTO À SOLICITAÇÃO DE DATASHOW.

Prezados Gestores,

A Diretoria Administrativa/PRAD e a Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação vêm trazer a
vosso conhecimento os novos trâmites relacionados a solicitação de Datashows.

Substituição de Equipamentos atualmente instalados: os Equipamentos de datashows instalados e que
apresentarem deficiência  no seu funcionamento deverão ser direcionados para a STI para verificação de
possibilidade de conserto. Caso os referidos equipamentos sejam declarados inservíveis por motivo econômico
ou técnico, a STI emitirá um laudo atestando essa condição. De posse do documento, a unidade enviará através
de memorando para a Diretoria Administrativa e esta, de acordo com a disponibilidade e em atenção a
discricionariedade administrativa, atenderá ao pleito para substituição.

Informamos, adicionalmente, que a retirada e o envio dos equipamentos para a STI ficam sob a
responsabilidade da unidade solicitante.

Novas instalações: Caso o ambiente não tenha o equipamento de datashow, deverá ser enviado um
memorando diretamente para a Diretoria Administrativa e esta avaliará a possibilidade de concessão dos
referidos equipamentos.

Atenciosamente,

(Autenticado em 12/05/2023 15:24)
ALBERTO DIAS FIGUEIRÊDO FILHO

DIRETOR - TITULAR
Matrícula: 3014006

(Autenticado em 13/05/2023 08:31)
FRANKLHES SANTOS CARVALHO

SUPERINTENDENTE - TITULAR
Matrícula: 1983779

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/UFPI - (86) 3215-1124 | sigjb15.ufpi.br.instancia1 -
vSIPAC_4.24.273 15/05/2023 10:12